
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ - РЯЗАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - 
РЯЗАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «3/ » мя-рглА 2025 г. № 6 ^3
О закреплении муниципальных образовательных учреждений 
Рязанского муниципального района, реализующих основную 

образовательную программу дошкольного образования, 
за конкретными территориями Рязанского муниципального района

Рязанской области в 2025 году

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 9 и частью 1 статьи 
67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования - 
Рязанский муниципальный район Рязанской области, администрация 
муниципального образования - Рязанский муниципальный район Рязанской 
области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Закрепить муниципальные образовательные учреждения, реализующие 
основную образовательную программу дошкольного образования, 
за конкретными территориями муниципального образования — Рязанский 
муниципальный район Рязанской области в 2025 году согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Управлению образования, молодежной политики и спорта 
администрации Рязанского муниципального района Рязанской области 
(П.С. Ноль) обеспечить доведение настоящего постановления до руководителей 
подведомственных муниципальных образовательных учреждений, 
реализующих основную образовательную программу дошкольного образования 
в Рязанском муниципальном районе Рязанской области.

3. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования — Рязанский муниципальный район Рязанской 
области от 05 июня 2024 г. № 1081 «О закреплении муниципальных 
образовательных учреждений Рязанского муниципального района, 
реализующих основную образовательную программу дошкольного



образования, за конкретными территориями Рязанского муниципального 
района Рязанской области в 2024 году».

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию 
в «Информационном вестнике муниципального образования - Рязанский 
муниципальный район Рязанской области» и размещению на официальном 
интернет-сайте администрации муниципального образования - Рязанский 
муниципальный район Рязанской области.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации муниципального образования - 
Рязанский муниципальный район Рязанской области по социальным вопросам 
Е.В. Пронину.

Глава администрации Б.В. Ясинский



Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального образования - 
Рязанский муниципальный район 

Рязанской области 
от «37 у>ламу*А 2025 г. № 

ПЕРЕЧЕНЬ '

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ РЯЗАНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, РЕАЛИЗУЮЩИХ ОСНОВНУЮ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ
ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ЗАКРЕПЛЕННЫХ 

ЗА КОНКРЕТНЫМИ ТЕРРИТОРИЯМИ РЯЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ В 2025 ГОДУ

№
пп

Наименование закрепленного 
муниципального образовательного 

учреждения

Наименование населенных 
пунктов сельских поселений 

муниципального образования - 
Рязанский муниципальный район 

Рязанской области

1. МБДОУ «Александровский 
детский сад»
390512, Рязанская область, 
Рязанский район, с, Александрово, 
ул. Центральная,
Д. 9

Листвянское сельское поселение 
- с. Александрово

2. МБОУ «Варсковская средняя 
школа»
390526, Рязанская область, 
Рязанский район, п. Барские, 
ул. Рязанская, д. 8

Варсковское сельское поселение
- п. Барские
- д. Красный Восход
- д. Лопухи

3. «Семено-Оленинская основная 
школа» - филиал муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Екимовская средняя 
школа имени К.Г. Паустовского» 
муниципального образования — 
Рязанский муниципальный район 
Рязанской области.

390504, Рязанская область, 
Рязанский район, д. Секиотово, 
ул. Юбилейная, д. 6.

Семеновское сельское поселение
- д. Секиотово
- д. Аблово
- д. Алтухово
- д. Мельгуново
- с. Никольское
- д. Оленинское
- п. Прудный
- д. Семено-Никольское
- д. Семено-Оленинское
- д. Серовское



4. МБДОУ «Екимовский детский 
сад» - дошкольная группа 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Екимовская средняя школа имени 
К.Г. Паустовского» 
муниципального образования - 
Рязанский муниципальный район 
Рязанской области.
390546, Рязанская область, 
Рязанский район, с. Екимовка, д. 9

Екимовское сельское поселение
- с. Екимовка
- д. Березовка
- д. Калетинка
- д. Писцово
- д. Радюкино

5. МБДОУ «Рожковский детский Екимовское сельское поселение
сад» - дошкольная группа - д. Рожок
муниципального бюджетного - с. Абрютино
общеобразовательного учреждения - д. Абрютинские Выселки
«Екимовская средняя школа имени - д. Дедюхино
К.Г. Паустовского» - д. Дубняки
муниципального образования - - д. Лужки
Рязанский муниципальный район - д. Матюнино
Рязанской области. - д. Сергеевка
390546, Рязанская область, 
Рязанский район, с. Рожок, ул. 
Центральная, д. 1 б

- с. Стафурлово

6. МБОУ «Заборьевская средняя Заборьевское сельское поселение
школа» - с. Заборье
390523, Рязанская область, - д. Кельцы
Рязанский район, с. Заборье, - с. Ласково
ул. Павлова д. 31 а - п. Ласковский

- д. Отводное
- п. Передельцы
- п. Приозерный
- д. Требухино
- д. Деулино
- с. Картаносово
- п. Лесохим
- п. Поповка
- д. Полково
- с. Борисково
- с. Агро-Пустынь

7. МБОУ «Заокская средняя школа» Заокское сельское поселение
390536, Рязанская область, - с.Заокское
Рязанский район, с. Заокское, 
ул. Школьная, д. 133а
390536, Рязанская область,

- с. Коростово



Рязанский район, с. Коростово, 
ул. Школьная, д. 6

8. МБДОУ «Искровский детский сад» 
390517, Рязанская область, 
Рязанский район, п. Искра, 
ул. Комсомольская, д. 10а

Искровское сельское поселение
- п. Искра
- п. Госплемстанции
- д. Кутуково
- д. Куркино
- д. Мордвино-Поливаново
- д. Огибалово
- с. Тарасово
- д. Шахово
- д. Ялино
- д. Шевцово
- д. Алехино
- с. Букрино
- д. Бурмино
- д. Власьево
- с. Дятлово
- д. Зверево
- д. Рождество-Лесное
- д. Фролово
- д. Шекшино

9. «Кораблинская основная школа» - 
филиал муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Льговская средняя 
школа» муниципального 
образования - Рязанский 
муниципальный район Рязанской 
области.
390515, Рязанская область, 
Рязанский район, с. Кораблино, 
ул. Центральная, д. 168в

Вышгородское сельское поселение
- с. Кораблино
- с. Глебово
- с. Горетово
- д. Путково
- д. Юрасово

10. МБДОУ «Листвянский детский 
сад»
390542, Рязанская область, 
Рязанский район, п. Листвянка, 
ул. Прудная, д. 13

Листвянское сельское поселение
- п. Листвянка
- д. Зубенки
- д. Ивашково
- д. Подиково
- д. Храпылево
- д. Наумово
- д. Лысцево

390513, Рязанская область, 
Рязанский район, с. Болошнево,

- с. Болошнево
- д. Наумово



ул. Новая, д. 8 - д. Шелудино 1
- д. Шелудино 2

и. МБДОУ «Льговский детский сад» 
390509, Рязанская область, 
Рязанский район, с. Льгово, 
ул. Колхозная, д. 18

Льговское сельское поселение
- с. Льгово
- с. Астромино
- д. Дмитриевка
- д. Зеленево
- д. Лужки
- д. Плахино
- д. Рубцово
- д. Шевердиновка

12. «Вышгородская основная школа» — 
филиал муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Льговская средняя 
школа» муниципального 
образования - Рязанский 
муниципальный район Рязанской 
области
390514, Рязанская область, 
Рязанский район, с. Вышгород, 
ул. Школьная, д. 28

Вышгородское сельское поселение
- с. Вышгород
- д. Богданово
- с. Дудкино
- с. Гавердово
- с. Пальное

13. МБДОУ «Мурминский детский сад 
№ 1»
390528, Рязанская область, 
Рязанский район, п. Мурмино, 
ул. Верхне-Садовая, д. 156

Мурминское сельское поселение 
- п. Мурмино (ул. Бутырки, 
ул. Весовая, ул. Верхне-Садовая, 
ул. Колхозная, ул. Нижне-Садовая, 
ул. Пионерская, ул. Полевая, 
ул. Рабочая, ул. Советская, 
ул. Школьная, ул. 1-го Мая)

14. МБДОУ «Мурминский детский сад 
«Теремок»
390528, Рязанская область, 
Рязанский район, п. Мурмино, 
ул. Лесная, д. 7а

Мурминское сельское поселение
- п. Мурмино (ул. Горка,
ул. Долина, ул. Лесная, ул. Новая, 
ул. Озерная, пл. Советская, 
ул. Фабричная)
- с. Долгинино
- с. Казарь
- с. Семкино
- п. Северный

15. «Дубровическая основная школа» - 
филиал муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Мурминская средняя

Дубровическое сельское поселение
- с. Дубровичи
- с. Алеканово
- д. Гнетово



школа» муниципального 
образования — Рязанский 
муниципальный район Рязанской 
области
390527, Рязанская область, 
Рязанский район, с. Дубровичи, 
ул. Молодежная, д. 2

- д. Багданово

16. МБДОУ «Окский детский сад» 
390540, Рязанская область. 
Рязанский район, п. Окский, д. 16

Окское сельское поселение
- п. Окский
- п. Денежниково
- д. Ивкино
- д. Коротково
- д. Трубниково
- д. Ялту ново

17. МБДОУ «Подвязьевский детский 
сад»
390502, Рязанская область, 
Рязанский район, с. Подвязье, 
ул. Садовая, д. 8

Подвязьевское сельское поселение
- с. Подвязье
- д. Высоковские Дворики
- д. Жуково
- д. Казначеево
- д. Киселево
- д. Кураксино

18. «Насуровская начальная школа» - 
филиал муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Подвязьевская 
средняя школа» муниципального 
образования - Рязанский 
муниципальный район Рязанской 
области
390503, Рязанская область, 
Рязанский район, д. Насурово, 
ул. Новая, д. 3

Подвязьевское сельское поселение
- д. Насурово
- с. Бахмачеево
- д. Вешки
- д. Маточкино
- с. Подлесное
- д. Тепловодие

19. МБДОУ «Полянский детский сад 
«Родничок» общеразвивающего 
вида»
390525, Рязанская область, 
Рязанский район, с. Поляны, 
ул. Новая, д. 8а

Полянское сельское поселение 
- с. Поляны (ул. Дорожная, 
ул. Мелиораторов, ул. Новая, 
ул. Озерная, ул. Строителей, 
ул. Терехина, ул. Солнечная, Дома 
школы-интерната)

20. МБДОУ «Полянский детский сад 
«Сказка»
390525, Рязанская область,

Полянское сельское поселение 
- с. Поляны (ул. Горького, 
ул. Дачная, ул. Кирова,



Рязанский район, с. Поляны, 
ул. Молодежная, д. 7

ул. Колхозная, проезд Колхозный, 
ул. Комсомольская, ул. Ленина, 
ул. Либкнехта, ул. Молодежная, 
ул. Московская, ул. Новоселов, 
ул. Октябрьская, ул. Полевая, 
ул. Пушкина, ул. Революции, 
ул. Ряжская, ул. Рязанская, 
ул. Садовая 1, ул. Садовая 2, 
ул. Свободы, пл. Советская, 
ул. Советская, ул. Совхозная, 
ул. Энгельса, ул. 1 Мая)
- с. Шумашь

21. «Ровновская основная школа» - 
филиал муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Окская средняя 
школа» муниципального 
образования - Рязанский 
муниципальный район Рязанской 
области
390506, Рязанская область, 
Рязанский район, д. Ровное, 
ул. Школьная, д. 9

Семеновское сельское поселение
- д. Ровное
- д. Агарково
- д. Взметнево
- д. Городищево
- д. Дубровка
- д. Дьяконово
- д. Матчино
- с. Пущино
- пос. Стенькино

22. «Хиринская начальная школа - 
детский сад» филиал 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Рязанская средняя школа» 
муниципального образования - 
Рязанский муниципальный район 
Рязанской области
390535, Рязанская область. 
Рязанский район, д. Хирино, 
ул. Березовая, д. 186

Тюшевское сельское поселение
- д. Хирино
- д. Большое Шапово
- д. Земенки
- д. Шахманово
- д. Березники
- д. Даниловка
- д. Нашатыркино
- д. Ульяновка

23. МБДОУ «Рязанский детский сад» 
390535, Рязанская область, 
Рязанский район, с, Тюшево, д. 17а

Тюшевское сельское поселение 
- с. Тюшево

24. МБДОУ «Стенькинский детский 
сад»
390505, Рязанская область,
Рязанский район, поселок учхоз 
«Стенькино»,

Высоковское сельское поселение 
- п. учхоза «Стенькино»



ул. Центральная, д. 1

25. МБДОУ «Высоковский детский 
сад»» - дошкольная группа 
«Высоковской основной 
школы» - филиала муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Подвязьевская 
средняя школа» муниципального 
образования - Рязанский 
муниципальный район Рязанской 
области
390505, Рязанская область, 
Рязанский район, с. Высокое, 
ул. Центральная, д. 7

Высоковское сельское поселение
- с. Высокое
- д. Волдыревка
- д. Демкино

26. «Вышетравинская основная 
школа» — филиал муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Окская средняя 
школа» муниципального 
образования - Рязанский 
муниципальный район Рязанской 
области
390518, Рязанская область, 
Рязанский район, с. Вышетравино, 
д. 23

Окское сельское поселение
- с. Вышетравино
- д. Арсентьево
- д. Глядково
- д. Климантино
- д. Матвеевка
- с. Новинское
- д. Павловка
- д. Сажнево
- п. Свобода
- д. Слободка
- д. Чичкино

27. МБДОУ «Дядьковский детский 
сад»
390507, Рязанская область, 
Рязанский район, с. Дядьково, 
ул. Юбилейная, д. 15

Дядьковское сельское поселение 
с. Дядьково
- переулок 1-й Газетный
- переулок 2-й Газетный
- переулок Весенняя 1-й
- переулок Весенняя 2-й
- переулок Вишневый
- переулок Дядьковский
- переулок Лесной
- переулок Радужный
- улица Весенняя 3-линия
- улица Грачи
- улица Ленпоселок
- улица Малиновая
- улица Новая
- улица Пырсина
- улица Речная
- улица Садовая



- улица Светлая
- улица Связи
- улица Центральная
- улица Юбилейная

28. МБДОУ «Новоселковский детский 
сад»
390508, Рязанская область, 
Рязанский район, п. Новоселки, 
ул. Молодежная д. 1

Дядьковское сельское поселение
- п. Новоселки
- д. Вишневка
- д. Гряцкое
- д. Гурейкино

29. МБДОУ «Турлатовский детский 
сад»
390511, Рязанская область, 
Рязанский район, д. Турлатово, 
ул. Новая, д. 10а

Турлатовское сельское поселение
- д. Турлатово
- с. Каменец
- д. Марьино-1
- д. Марьино-2
- д. Поленское
- с. Реткино
- с. Затишье
- д. Синец

30. «Дашковская основная школа» — 
филиал муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Окская средняя 
школа» муниципального 
образования - Рязанский 
муниципальный район Рязанской 
области
390519, Рязанская область, 
Рязанский район, с. Дашки-2, д. 38а

Окское сельское поселение
- с. Дашки-2
- д. Аксиньино
- д. Минеево
- д. Романцево
- д. Сорокино
- д. Щегрово
- с. Панферово
- с. Бежтвино
- с. Протасово
- с. Сальково

31. «Мушковатовская начальная 
школа» - филиал муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Подвязьевская 
средняя школа» муниципального 
образования - Рязанский 
муниципальный район Рязанской 
области
390502, Рязанская область, 
Рязанский район, с. Мушковатово, 
ул. Садовая, д. 7

Тюшевское сельское поселение
- с. Мушковатово
- д. Березники
- д. Даниловка
- д. Нашатыркино
- д. Ульяновка

32. МБДОУ «Дядьковский детский сад 
«Знайка»

Дядьковское сельское поселение 
с. Дядьково



390507, Рязанская область, 
Рязанская область, Рязанский 
район, село Дядьково, проезд 
Бульвар Оптимистов, здание 6

- ул. Зеленая
- проезд Бульвар Оптимистов
- 1 Бульварный проезд
- 2 Бульварный проезд


